Подлинный документ находится в материалах 1-147/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 февраля 2019 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

Председательствующего судьи Жеребцовой С.А., 

при секретаре Башлееве С.А., с участием 

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Подласенко О.В., адвоката Мицкевича И.А., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, не имеющего регистрации, проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, судимого: 

06.11.2015 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 158 ч. 2 п. “а”, 158 ч.2 п.»а», 158 ч.2 п. «а», 69 ч. 2 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 10 месяцев; постановлением городского суда г. Советская Гавань от 03.04.2017 освобожден на основании ст. 80 УК РФ неотбытый срок заменен на 11 мес. ограничения свободы; 

11.07.2018 мировым судьей судебного участка №14 Индустриального района г.Хабаровска по ст. 158 ч. 1 УК РФ к лишению свободы условно сроком на 1 год, с испытательным сроком на 1 год;

14.08.2018 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 158 ч. 2 п. “в”, ст. 64 УК РФ к исправительным работам с удержанием 5% заработка, сроком на 1 год 6 мес., в срок отбытия наказания зачтено время содержания под стражей с 04.05.2018 по 14.08.2018 включительно, освобожден из-под стражи из зала суда;

задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ 07.12.2018, находящегося под стражей с 09.12.2019, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст. 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 14 минут до 23 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина “

<

адрес>” расположенного по адресу: 

<

адрес> ветка 

<

адрес>, действуя по возникшему у него преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество принадлежащее ООО “

<

адрес>”, а именно, две бутылки спиртового напитка Абсент Ксента 0,5 л. 70% по цене 1302 рубля 04 копейки, за 1 бутылку, общей стоимостью 2604 рубля 08 копеек, взяв их с полки стеллажа, сняв с них антикражные датчики и спрятав похищенное имущество во внутренний карман надетой на нем куртки. После чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО “

<

адрес>” ущерб на общую сумму 2604 рублей 08 копеек.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 02 минуты до 16 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина “

<

адрес>” расположенного по адресу: 

<

адрес> ветка 

<

адрес>, действуя по возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, в связи с чем они носят тайный характер, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество принадлежащее ООО “

<

адрес>”, а именно, бутылку Ликера Шериданс 0,5 л. 15,5 % Диаджио стоимостью 1157 рублей 79 копеек, бутылку коньяка Хеннесси ВСОП Привележ 0,5 л. 40% п/у стоимостью 2666 рублей 43 копейки, взяв их с полки стеллажа, сняв с них антикражные датчики, спрятав похищенное имущество во внутренний карман надетой на нем куртки. После чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО “

<

адрес>” ущерб на общую сумму 3824 рубля 22 копейки.

Он же, в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес> 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что хозяин квартиры Потерпевший №1 спит, и за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя по возникшему у него преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, находясь в указанное время и в указанном месте, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество принадлежащее ФИО2, а именно: коробку с шуруповертом марки “Кратон” стоимостью 4 200 рублей взяв ее в зале с пола, коробку из-под сотового телефона марки “Samsung Galaxy A8+”, не представляющую материальную ценность, взяв ее с полки шкафа в зале, сотовый телефон марки “Samsung Galaxy A8+” стоимостью 27527 рублей 09 копеек, в кейс-книжке “Samsumg Neon Flip Cover” стомостью 2919 рублей 59 копеек, с защитным стеклом “Celly 3D Glass” стоимостью 1083 рубля 89 копеек, а так же портативную колонку марки “Sony” стоимостью 5840 рублей 01 копейка, взяв их со стола в спальне, скрывшись с похищенным имуществом с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный ущерб на общую сумму 41570 рублей 58 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнение защитника, государственного обвинителя, потерпевшей, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 

- в части хищения имущества принадлежащего ООО «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 14 минут до 23 часов 00 минут, как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- в части хищения имущества принадлежащего ООО «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 02 минуты до 16 часов 00 минут как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- в части хищения имущества принадлежащего ФИО2 в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, как преступление, предусмотренное п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям. 

ФИО1 не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, имеет постоянное место проживания, характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдает хроническим заболеванием, судим, совершил преступление в период условного осуждения по приговору от 11.07.2018..

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд считает явку с повинной по всем преступлениям, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, срок и размер наказания назначаемого лицу уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, не может превышать две трети от максимального срока или размера наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

Назначение дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

В силу ст. 58 ч.1 п. «б», местом отбывания наказания, следует определить исправительную колонию общего режима.

Для обеспечения исполнения наказания мера пресечения - заключение под стражу подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевшего ФИО2, ООО «

<

адрес>» о возмещении материального ущерба причиненного преступлением подлежат возмещению в полном объеме, поскольку ущерб причинен виновными действиями подсудимого. размер ущерба подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. ФИО1 признал исковые требования в полном объеме. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ст. 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание: 

- по ст. 158 ч.1 УК РФ - 1 год лишения свободы;

- по ст. 158 ч.1 УК РФ - 1 год лишения свободы;

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения окончательно назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору от 11.07.2018.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 11.07.2018 и окончательно назначить 2 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 в ИВС и содержания под стражей с 07.12.2018 до 25.02.2019 включительно из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 41570 рублей 58 копеек, в пользу ООО «

<

адрес>» 6428 рублей 30 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, отбывающим наказание в местах лишения свободы, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Председательствующий С.А. Жеребцова